*Ἐγὼ ἀρχιστράτηγος τῆς δυνάμεως Κυρίου, τὴν παρατέγονα.* Μεμνησθαι δεῖ ὅτι ἠνίκα ἐμοσχοποίησαν. ὁ Θεὸς τῷ Μωϋσεὶ φησὶν, ὅτι « Ἀνάγαγε τὸν λαὸν τοῦτον, οὐ γὰρ μὴ συναναβῶ διὰ τὸ τὸν λαὸν σκληροτράχηλον εἶναι. Καὶ ἰδοὺ ἀποστελῶ τὸν ἄγγελόν μου πρὸ προσώπου σου. Πρόσεχε οὖν σεαυτῷ, καὶ μὴ ἀπέθει. » Ὁ δὲ Μωϋσῆς πρὸς αὐτὸν φησὶν· « Εἰ μὴ συνανέρχη ἡμῖν, μὴ με ἀναγάγῃς ἐντεῦθεν. » Καὶ τοῦτο εἰπὼν ἔπεισε· καὶ ἦν μετὰ τοῦ λαοῦ, ἕως τῆς τελευταίας Μωϋσῆ. Μετὰ δὲ τὴν τούτου ἀποβίωσιν, φαίνεται μὲν καὶ διαλέγεται τῷ τοῦ Ναυῆ Ἰησοῦ. Μετὰ γοῦν τὴν ἐπιστάσιαν τοῦ λαοῦ εἰς τὸν μαθητὴν Μωϋσέως λοιπὸν παραδίδωσιν αὐτὸν τῷ ἀρχιστρατήγῳ τῷ Μιχαήλ. Οὗτος ἦν ἀρχων τοῦ λαοῦ, ὡς ἐν τῷ Δανιὴλ φαίνεται λέγων ἕτερος ἄγγελος.

*Πορευόμενοι καὶ σάλπιζοντες.* Αὐταὶ αἱ σάλπιγγες, σύμβολόν εἰσι τῶν ἐν τῇ ἐσχάτῃ ἡμέρᾳ. « Αὐτὸς γὰρ, φησὶν, ὁ Κύριος ἐν κελεύσματι, ἐν φωνῇ ἀρχαγγέλου, καὶ ἐν σάλπιγγι Θεοῦ καταθήσεται ἀπ'

A est Jericho, sed propter exploratorum accuratam investigationem. « Exquisierunt enim, inquit <sup>16</sup>, ii qui persequebantur, omnes vias, et non invenerunt. »

*Quadraginta mille bene accincti <sup>17</sup>.* Observandum est quaternione sive unitatum, sive centenarii aut alterius majoris numeri, infestationem designari.

*Fac tibi cultros petrinos de petra acuta <sup>18</sup>.* Quærendum est cur circumcisi non fuerint qui in deserto nati sunt, aut cur qui vivente Moysæ ligna die Sabbati collegerat, jussu Dei lapidatus sit, tanta autem multitudo quæ incircumcisa permanserat in deserto, ne objurgata quidem sit, licet Deus jam exterminari præcepisset animam quæ non circumcideretur octava die, eidem vero pœnæ nondum eos addixisset qui Sabbatum transgrederentur. Hinc igitur liquet circumcisionem et Sabbatum non esse per se bona, sed ideo bona quia ad tempus utilia fuerunt. Sciendum est eum ad instar signi circumcissione et non sola fide voluisse illos discerni, ut quemadmodum pecora irrationabilia quibus candentis ferri nota inusta est, facile, etiamsi erraverint, **395** reperiuntur, ita Judæi gentibus permisti circumcissione manifesti fierent. Hujus rei argumento est quod in Ægypto quidem circumcisionem acceperint, in deserto vero quoniam soli erant et ab Ægyptiis aliisque Palæstinæ vicinis gentibus separati, incircumcisi permanserint. Quando autem Jordanem transgressi in medio gentium versaturi erant, rursus circumcidi jubentur. Quamobrem secundo dicit non infantes solum octo dierum, sed viros perfectos et quosdam etiam ad senectutem vergentes circumcisos fuisse. Cultus petrinos Dominum significat qui spiritalem nobis circumcisionem mentis et cordis dedit. Ideo enim Apostolus <sup>19</sup> quoque circumcisionem vocat Christi, non in exspoliatione carnis nostræ.

*Ego sum princeps militiæ virtutis Domini: nunc adveni <sup>20</sup>.* Meminisse oportet, quando conflaverunt vitulum, tunc Deum Moysi dicere <sup>21</sup>: « Deduc populum istum, non enim simul ascendam, quia populus dura cervice est. Et ecce mittam angelum meum ante faciem tuam. Attende ergo tibi, nec esto inobediens. » Cui Moyses respondet <sup>22</sup>: « Si non tu ipse simul veneris, ne me educas hinc. » Quibus dictis ei persuasit, et cum populo fuit usque ad obitum Moysis, quo mortuo apparet Jesu filio Nave, et cum eo colloquitur. Postquam ergo populus in Moysis discipulum oculos defixos habuit, tradidit illum Deus principi militiæ suæ, Michaeli. Hic erat princeps populi, ut in Daniele videtur dicere alter angelus.

*Ambulantes et clangentes <sup>23</sup>.* Hæ tubæ symbolum sunt eorum quæ in novissima die contingent: « Ipse enim, inquit <sup>24</sup>, Dominus in jussu, in voce archangeli et in tuba Dei descendet de cælo. » Quod

<sup>16</sup> Jos. II, 23. <sup>17</sup> Jos. IV, 13. <sup>18</sup> Jos. V, 2. <sup>19</sup> Coloss. II, 11. <sup>20</sup> Jos. V, 14. <sup>21</sup> Exod. XXXIII. <sup>22</sup> ibid. <sup>23</sup> Jos. VI, 9. <sup>24</sup> I Thess. IV, 15.

autem per sex dies sacerdotes circumeunt civitatem, id significare possit hujus quod sex diebus constat, praesentis saeculi sanctos omnes clangere et praedicare remissionem peccatorum, iis qui poenitentiam agere voluerint.

*Et dixit Jesus filiis Israel, Vociferamini* 26. Hæc vociferatio videtur esse ea quæ verbis fit divinæ majestatis glorificatio et vox laudis recensens quæ ad Dei honorem pertinent. Hæc pugnat adversus Hierichuntinorum errorem, et insolitam miraculoque plenam victoriam reportat.

*Et ita fecit Hozan* 26. Ex his liquet non Jesum filium Nave, sed alium quempiam post multas generationes hæc scripsisse. Quod quidem verum est si probe intelligatur, neque pugnat cum iis quæ antea diximus. Scripsit enim Jesus quæ sua ætate contigerant aut ipsi revelata erant, quemadmodum et Moyses quæ suo tempore, postea 396 vero ædificato jam templo a sapiente Salomone, et populo in multam impietatem declinante, temploque a Deo in solitudinem derelicto, ut vix in eo Deuteronomium alicubi negligenter abjectum repertum sit, idcirco cum populus captivitatem Babylonicam pertulisset, Esdras legis peritissimus, et omne Vetus Testamentum memoriter recitans, scripsit legem, et alia quædam quæ contigerant, et ei erant revelata. Hæc quidem olim sunt prædicta, postea vero acciderunt. Ejus generis est id de quo nunc mentionem fecimus.